Пресс-релиз

Национальный банк Кыргызской Республики сохранил

размер учетной ставки на уровне 6 процентов

Правление Национального банка Кыргызской Республики 27 июня 2016 года

приняло решение сохранить размер учетной ставки на уровне 6,00 процента. Решение

вступает в силу с 28 июня 2016 года.

Благодаря ранее принятым мерам денежно-кредитной политики в Кыргызской

Республике сохраняются низкие темпы инфляции. В июне (на 10 число) инфляция в

годовом выражении составила 1,5 процента. Замедление инфляционных процессов

происходит также под воздействием низких цен на рынках продовольствия и

энергоносителей, и дефляционного влияния со стороны снижения внутреннего и

внешнего спроса.

В январе-мае 2016 года спад экономики составил 4,0 процента, но по сравнению с

январем-апрелем 2016 года снижение уменьшилось. Со стороны производства отмечается

сокращение объемов промышленной продукции, главным образом, за счет уменьшения

производства на золотодобывающих предприятиях «Кумтор». Без учета данных

предприятий прирост экономики составил 0,5 процента. При анализе и разработке

денежно-кредитной политики для Национального банка значение реального ВВП без

учета «Кумтор» является более показательным.

Ситуация на внутреннем валютном рынке остается стабильной. С начала года (на

27 июня) укрепление сома составило 11,3 процента.

Снижение процентных ставок (ставок политики) Национального банка в мае

2016 года, направленное на стимулирование реального сектора экономики, обусловило

понижение ставок на межбанковском кредитном рынке.

Принимая во внимание прогноз инфляции на среднесрочный период, Национальный

банк принял решение сохранить размер учетной ставки. При невысоких инфляционных

рисках данное решение позволит оказать дальнейшее содействие стимулированию

реального сектора экономики.

Национальный банк продолжит оценивать внешние и внутренние факторы

воздействия на инфляцию и проводить соответствующую денежно-кредитную политику в

целях удержания инфляции в пределах количественного ориентира в 5-7 процентов в

среднесрочной перспективе, определенного в Основных направлениях денежно-

кредитной политики.

Информационная справка:

Следующее заседание Правления Национального банка Кыргызской Республики, на

котором будет рассматриваться вопрос о размере учетной ставки, запланировано на

29 августа 2016 года.